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Hyrje

Komiteti pér Politiké dhe Financa (KPF-a) si trup i pérhershém punues i Kuvendit éshié
formuar me Vendim té¢ Kuvendit t¢ Komunés 0INr.16-2234./14 mé daté: 31.01.2014. né

pérbérje:

|. Xhelal Gashi. PDK. kryesues sipas funksionit.
2. Sabedin Vishi.  PDK. anétar,

3. Arbnora Kuka,  PDK. anétar.

4. Tahir Caka, AAK, anétar,

5. Hajdar Loku. AAK, anétar,

6. Selim Reka. LDK. anétar. dhe

7. Basri Kodra, LVV, anétar.

Me Komitetin pér Politiké dhe Financa, udhéheq Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, Xhelal
Gashi, sipas funksionit qé e ka. Mandati i KPF-sé& &shté i lidhur me mandatin e Kuvendit té
Komunés. Pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe Financa reflekton pérfagésimin e etniteteve
politike né Kuvendin e Komunés.

Kjo pérbérje pas njé periudhe kohore péson ndyshime. me até qé anétari, Basri Kodra nga
LVV jep doréhegje nga ky subjekt politik pér té vepruar né kuvend i pavarur, ndérkaq
z&vendésimi 1 tij né KPF-a béhet me daté 31.10.2014 me Vendim ¢ Kuvendit t¢ Komunés
OINr. 16-33582/14 me anétarin e kuvendit. Raif Kasa nga LVV. N& aspektin ¢ spektrin
politik kemi ndryshime. ashtu g¢ anétari. Hajdar Loku pas njé periudhe (& caktuar jep
doréheqje nga subjekti politik i AAK dhe kalon né subjektin politik & PDK.

Pérgjegjésité; -

Sipas nenit 52.2 & Ligjit Nr.03/1.-040 - pér Vetéqeverisje Lokale, KPF-a &éshté pérgjegjés
pér shqyrtimin ¢ € gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe
iniciativave, duke pérfshiré edhe dokumentet e planifikimit strategjik. Kornizén vjetore
buxhetore afatmese. planin vjetor t& prokurimit, rregulloren vjetore t&¢ tarifave dhe
ngarkesave, planin vjetor t& punés s¢ auditimit t& brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe
¢do ndyshim (€ buxhetit t& komunés gjaté vitit fiskal si dhe marrjen e raporteve nga kryetari
i komunés dhe dorézimin e rekomandimeve né kuvendin e komunés.

Aktiviteti;

Sipas Ligjit Pér Vetéqeverijen Lokale dhe Statutit 1 Komunés, si dhe kompetencave té
bartura nga Kuvendi i Komunés (kompetencés pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né
toké ndértimore) KPF-a pér gjaté periudhés raportuese éshté munduar q¢ né suaza (&
kompetencave té veta t’i realizoj detyrat (€ cilat jané parashtruar.

N¢ két€ drejum me angazhimin ¢ vet. kjo trupé punuese éshté munduar qé té formuloj aso
zgjidhje dhe t'i hulumtoj drejtimet me adekuate pér zhvillimin ¢ komunés. e mé kéte
krijimin e kushteve pér njé jeté¢ sa me t& mir¢ té qytetaréve t&é komunés. Veprimtariné e vet
¢ ka orientuar n€ fusha ¢ ndryshme ¢ cilat me legjislacionin né fuqi i jané léné né
kompetencé. Kjo veprimtari gjaté periudhés raportuese ishte mjaft e gjéré, paraqitén nevoja
& ndryshme dhe ky komitet ka arritur né njé masé i realizoj detyrat t& cilat jané
parshtruar, por asesi nuk &shté i knaqur pasiqé nevojat e shuméta & qytetaréve t& komunés
na b&jn¢ q¢ edhe mé tutje t& angazhohemi né zgjidhjen e ceshtjeve jetike.Aktiviteti i
Komitetit pér Politiké dhe Financa éshté¢ zhvilluar né takime t¢ rregullta mujore. Gjaté
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periudhés raportuese ky komitet ka mbajtur gjithsej 10 mbledhje té rregullta. Mbledhjet e
Komitetit pér Politiké dhe Financa kané qené té sukseséshme dhe konstruktive. Angazhimi
i anétaréve t¢ KPF-a ka gené né nivel t¢ duhur. Prezenca e anétaréve té kéti) komiteti mund
té vlerésohet se ka gené e rregullt. Né mbledhjet e KPF-s¢ ka mbretéruar njé frymé e punés
dhe ¢ bashképunimit né¢ mes t€ subjekteve politike t& pérfagésuara né kété komitet, disa
céshtje q¢ kané gené né interes t€ pérgjithshém t€ komunés jané aprovuar njézéri. Pér té
gjitha mbledhjet ¢ KPF-a éshté mbajtur Procesverbal 1 cili ruhet me pedantéri dhe &shté
transparent né ¢do kohé.

Né takimet e KPF-sé jané shqyrtuar ¢¢shtje t& ndryshme né interes t&€ komunés. Pér ¢éshtjet
e shqyrtuara né kété komitet jan¢ marré¢ edhe vendime adekuate. apo iu kané rekomanduar
organit vendimarrés- Kuvendit € Komunés pér shqyrtim dhe vendosje. Pér té gjitha ¢éshtjet
& cilat éshté dashur té debatoj Kuvendi i Komunés né seancén e vet, kKjo trupé punuese
paraprakisht i ka shqyrtuar dhe e ka dhéné mendimin e vet. Né kété drejtim ka shqyrtuar 36
céshtje pérté cilati ka Rekomanduar Kuvendit t¢ Komunés marrjen e vendimit adekuat.
Duke marré parasysh natyrén e ¢éshtjeve t€ cilat jané parashtruar ka marré gjithsej 7
Vendime brenda kompetencave té veta dhe atyre t€ bartura nga kuvendi, pér té cilat ka
konsideruar se jané né & miré t& zhvillimit t€ komunés apo interesave té qytetaréve té
komunés. Po ashtu né ¢do mbledhje t¢ KPF-sé &shté aprovuar procesverbali i mbledhjes sé
kaluar t&¢ KPF-sé. Vlené pér t'u theksuar se pér ¢do ¢éshtje q¢ ka aprovuar ky komitet, &shté
hartuar akti konform Vendimit té¢ KPF-sé.

Né takimet e késaj trupe punuese kané marré pjesé; kryetari apo nénkryetari 1 komunés dhe
drejtorét e drejtorive komunale, t€ cilét i kané arsyetuar ¢éshtjet e propozuara sipas
fushéveprimtarisé sé tyre. Gjithashtu ckzekutivi i komunés né mbledhjet e KPI'-a ka dhéné
edhe Informacione tjera té nevojshme shtesé aty pér aty gojarisht apo né mbledhjen vijuese
né formé té shkruar pér ¢éshtje t& ndryshme dhe sipas kérkesave t¢ KPF-a.

Bashképunimi i KPF-a me stafin ndérkombétaré gjaté periudhés raportuese ka gené né
nivelin e duhur. I gjithé materiali i mbledhjes i1 &shté dérguar OSBE. t€ cilét kryesisht 1 kané
monitoruar mbledhjet. Mbledhjet e KPF-sé jané mbajtur me dyer t& hapura pér mediume
publike, gytetaré & komunés, OJQ dhe pér ¢do (€ interesuar tjetér, ndérkaq jané pércjellé
nga Klubit i gazetaréve té Kaganikut dhe gazetari 1 (€ pérditshém “Koha Ditore. Punén ¢
késaj trupe punuese ¢ ka pércjellé edhe zyrtari pér Informim, dhe pér aktivitetin e zhvilluar
t¢ KPF-a ka béré njé pérmbledhje t& punimeve t& ¢do mbledhje dhe té njéjtin e ka plasuar né
faqen zyrtare t& komunés, duke ia bashkangjitur shkrimit nga njé foto t&¢ mbledhjes. dhe kjo
tregon sesa ka qené transparente kjo trupé punuese ndaj mediave, OJQ dhe gytetaréve té
komunés lidhur me aktivitetin e saj té zhvilluar pérgjaté periudhés raportuese.

(Céshtjet e shqyrtuara;

Komiteti pér Politiké dhe Financa gjaté periudhés raportuese i ka shqyrtuar gjithsej : 43
¢éshtje pa e pérfshiré Procesverbalin ¢ mbledhjes s¢ KPF i cili ka qené piké e paré¢ e rendit
té punés né ¢do mbledhje. Céshtjet e shqyrtuara jané materiale t¢ pregaditura nga shérbimet
pérkatése profesionale té komunés. Propozim Vendimet kané gené (€ natyrave t&€ ndryshme.
Né kuadér t& propozim Vendimeve jané shqyrtuar ¢éshtje t& cilat kané t€ bé&mné mé
rregullativen normative, ¢éshtje buxhetore. raporte dhe programe t&€ punés s¢ ekzekutivit t&
komunés, propozim vendime & ndryshme & shérbimeve pérkatése profesionale, dhe
céshtje tjera mé réndési pér komunén. Né vazhdim do t€ 1 potencojmé geshtjet t€ cilat kané
gené né shqyrtim t&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa;
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Rregullativa normative:

Né kuadér té késaj sfere béné pjes€ aktet normative té cilat kané gené né shqyrtim t¢ kétij
komiteti ¢ gé u jané pércjellé Kuvendité Komunés pér shqyrtim dhe miratim. Né kété
drejtim ky Komitet ka shqyrtuar akte normative t& propozuara nga shérbimet pérkatése
profesionale, dhe ate:

-Propozim Rregulloren pér Shérbime Publike;

- Propozim Rregulloren pér Ndryshim plotésimin e Rregullores Nr. 05-4236/10 Pér pagesén
¢ tarifave dhe ngarkesave administrative dhe shérbime tjera komunale né sektorin e
urbanizmit,

- Propozim Rregulloren pér Ndryshim plotésimin e Rregullores Nr. 05-4236/10 Pér pagesén
¢ tarifave dhe ngarkesave administrative dhe shérbime tjera komunale né sektorin ¢
shérbimeve publike,

-Propozim Rregulloren pér Transportin Rrugor né Territorin e Komunés sé Kacanikut,
-Propozim Rregulloren pér pagesén e tatimit n€ proné né territorin e komunés sé Kaganikut,
pér vitin 2013,

-Propozim Rregulloren pér pagesén ¢ tarifave dhe ngarkesave administrative, gjobave dhe
shérbimeve té tjera komunale; '

(‘éshtjes sé akteve normative né pérgjithési kjo trupé punuese iu kushtuar réndési té vaganté,
1 ka dhéné vérejtjet ¢ saja dhe té njéjtat me Rekomandime té kétij komiteti i jané pércjellé
Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim. Vlené té pérmendet se vetém pér tarifat
dhe ngarkesat KPF-a ka debatuar né tri mbledhje, dhe né fund ka aprovuar draftin e
pérmbledhur me té gjitha tarifat dhe ngarkesat pér té gjitha t& shérbimet komunale. Né kété
drejtim kjo trupé punuese ¢shté munduar g€ né njérén ané té krijoj strategji pér krijimin e té
hyrave vetjake komunale dhe né anén tjetér. aty ku ka pasur mundési, ka propozuar tarifa né
nivelin qé¢ mos té démtohet interesi i personave fizik dhe juridik. N&é két¢ aspekt ka liruar
nga disa tarifa dhe ngarkesa rastet sociale dhe kategorité e dala nga lufta, ndérsa nga pagesa
e taksés vjetore jané liruar pér 2 vite bizneset g€ regjistrohen pér heré té paré. Edhe tatimit
né proné kjo trupé punuese i ka kushtuar nj¢ mbledhje i ka dhéné vérejtjet e saja dhe té
njéjtén ia ka adresuar Kuvendit t¢ Komunés, ndérkaq ka dhéné vlerésim pozitiv pér
Rregulloren e Shérbimeve Publike dhe pér Rregulloren pér Transportin rrugor pér fushat qé
i rregullojné kéto akte, ndérkaq ka identifikuar nevojén qé edhe shérbimet tjera komunale i
kené rregulloret e 1émive & tyre. Kontribut t& vecanté né ¢éshtjen e rregullativés normative,
KPF-a ka dhéné edhe né Debate publike t& organizuara mé qytetaré.

Draftet-Buxhetore dhe Raportet Financiare;

Si ¢do heré kur jané shqyrtuar ¢éshtjet buxhetore edhe né vitin 2014, KPF-a 1 ka kushtuar
réndési té vecanté; Kornizén afatmesme &€ shpenzimeve té komunés sé Kaganikut pér vitet:
2015-2017 dhe Buxhetit t&é komunés sé Kaganikut, pér vitin fiskal 2015 dhe vlerésimet pér
vitet 2016-2017. Korniza afatmesme e shpenzimeve éshté dokument fillestar pér hartimin e
buxhetit t¢ komunés. Dokumentet pércjellése qé 1 kané parapriré hartimit té buxhetit pér
vitin 2015 jané: Qarkorja e brendshme buxhetore komunale Nr. 2015/01 dhe Qarkorja e
brendshme buxhetore komunale Nr.02/2015- kufijté buxhetor specifik t& drejtorive
komunale. Vetém pér Draftin kornizé dhe dokumentet jera pércjellése, KPF-a ka debatuar
gjeré ¢ gjaté, e ka dhéné mendimin ¢ vet dhe i ka aprovuar dy qarkoret buxhetore, ndérkaq
Draftin Kornizé ia ka Rekomanduar Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim. Pér
qarkoret buxhetore dhe pér draftin kornizé jané mbajtur edhe dégjime publike me qytetaré,
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ku pérpos organeve t¢ administratés komunale kané qené t€ obliguar t¢ marrin pjesé edhe
anttarét e KPF-a, € cilét n€ kété drejtim e kané dhéné kontributin e tyre.

-Projektbugjeti i Komunés pér vitin fiskal 2015 dhe kérkesat e projektuara pér v.2016
dhe 2017;

Né kété dokument, KPF-a i ka dhéné propozimet e veta pér projektet qé duhet t& hyjné né
realizim mé buxhetin afatmesém t&¢ komunés pér vitet: 2015-2017. N& kété drejtim Komiteti
pér Politiké dhe Financa ¢ ka aprovuar Buxhetin ¢ komunés pér vitin 2015 né shumé:
6.858.430 €, dhe Projeksionet pér pér vititet 2016-21017, né shumat buxhetore : 6,746.143€
€ pér vitin 2016 dhe: 6.820.698 € pér vitin 2017. Edhe né kété plan afatmesém buxhetoré.
KPF-a i ka futur synimet e veta pér secilén veprimtari konform Statutit t¢ Komunés, dhe ¢cdo
heré duke iu dhéné prioritet Listés sé Projekteve Kapitale. Né kété drejtim ka aprovuar njé
List¢ me 54 Projekte Kapitale, duke iu dhéné prioritet atyre projekteve qé jané me té
nevojshme dhe emergjente pér komunitetet. ndérsa ka shpehur paknaqésité e tij né njé
ndarje shumé t€ ulét € buxhetit t¢ komunés krahasuar me numrin e popullsisé s¢ késaj
komune mé regjistrimet e reja (vitit 201 1) dhe nevojave & shuméta té késaj popullate. Duke
marré pér baz¢ faktin se mé buxhetin ¢ ndaré pér projekte kapitale, nuk mund te realizohen
té gjitha projektet e aprovuara sepse disa nga projektet kané hyré né listé vetém sa pér té u
koduar. mirépo gjithéheré¢ éshté menduar né angazhimin e organeve té komunés, né nivelin
géndror dhe mé gjeré pér gjetjen ¢ donacioneve mé géllim qé projektet e aprovuara té
realizohen. Kontributin e vet pér ¢éshtjen e buxhetit t&¢ komunés, KPF-a e ka dhéné edhe né
debatet e organizuara mé qytetar¢. Pas vlerésimit & thukét nga KPF-a, Projektbuxheti i
Komunés pér vitin fiskal 2015 dhe Kérkesat e projektuara pér vitin 2016-2017, i éshté
pércjellé Kuvendit t&¢ Komunés pér shgyrtim e miratim.

- Raportet Financiare té aprovuara nga KPF-a;

-Raportin Vjetor Financiar pér vitin ¢ pérfunduar mé 31 dhjetor 2013,

-Raportin Financiar t&¢ Komunés sé Kaganikut, pér periudhén: janar-mars, 2014,

-Raportin e realizimit t&€ mjeteve buxhetore pér periudhén: janar-qershor,2014,

-Raportin e realizimit t¢ mjeteve buxhetore pér periudhén, janar-shtator 2014,

-Raporti Final i Audtimit t¢ Pérgjithshém dhe Plani i Veprimit lidhur me Pasqyrat vietore
financiare, pér vitin e pérfunduar me 31.12.2013:

Té ¢éshtja e raporteve financiare vlené té permendet se. KPF-a,né disa sektoré vleréson se
jané pérmbushur objektivat konform planifikimit t& t¢ hyrat vetjake komunale, ndérsa né
disa sektor€ né raport mé planifikimin ka gené mé pak i knaqur dhe kéto paknagési kjo trupé
punuese i ka shprehur tek ekzekutivi i komunés dhe sugjerimet ¢ KPF-a kané ndikuar né njé
angazhim mé t¢ madh té sektoréve t¢ caktuar qé inkasimi i t& hyrave. vetjake komunale né
sektoré 1€ caktuar (€ shénoj ngritje, ndérkaq KPF-a e vleréson larté¢ reduktimin e
shpenzimeve né disa pozicione shpenzuese buxhetore qé hyjné né kuadér t& kategorisé
buxhetore t€; Mallrave dhe shérbimeve si; telefoni, mobilje dhe pajisje, derivate pér nxemje.
si dhe dreka zyrtare. Ndérkaq, si ¢do vit tjetér, edhe né vitin 2014, Komiteti pér Politiké dhe
Financa e vleréson pozitivisht realizimin e t& hyrave vetjake nga Tatimi né Proné. Njé hap
pozitiv né vitin 2014 ka shénuar edhe inkasimi i t& hyrave na lejet ndértimore. Né Raportet
financiare, vlené t& cekét se KPF-a ka kérkuar sqarime shtesé té shpenzimeve buxhetore né
programe t& caktuara buxhetore sa heré qé jané shqyrtuar raportet financiare aty ku ka patur
pakjartési, ndérsa pér ¢do shpenzim q¢ ka menduar se &shté i madh apo mé pak i arsyeshém
né raport mé nevojat t& tjera. ka dhéné vérejtjet e tija, ndérkaq i ka mbéshtetur
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rekomandimet e Zyrés Gjenerale t¢ Auditorit pér zbatimin e rekomandimeve t€ paraqitura si
né raportin e vitit 2013, Kur jemi t€ raportet financiare, vlené té pérmendet se KPF-a ka
kérkuar Raport vjetor nga Zyra e Prokurimit pér t€ gjitha procedurat e udh&hequra té
tenderimit, ndérkaq kané sugjeruar Kryetarit t¢ Komunés g€ Zyra e Prokurimit né¢
bashképunim me drejtorité pérkatése komunale &€ angazhohen lidhur me projektet pér té
cilat jané zhvilluar procedurat tenderuese. té realizohen né afatet e pércaktuara kohore, ashtu
si¢ ¢ parasheh Ligji i Prokurimit Publik.

-Propozim Vendimet pér ¢éshtje financiare; ‘

Propozim Vendimeve pér ¢éshtje financiare, KPF-a iu ka kushtuar njé réndési e veganté, né
kété drejtim né pamundési té realizimit té disa projekteve kapitale apo ¢éshtje (& tjera, kjo
trupé punuese ka Rishikuar Buxhetin e komunés pér vitin 2014. Né kété drejtim ka
intervenuar né mjetet qé nuk kané arritur té realizohet sipas Listés sé projekteve kapitale pér
vitin 2014, pér t’1 bartur né ndonjé projekt tjetér kapital, ndérkaq me géllim qé mos té ngelin
mjete buxhetore né suficit, KPF ka aprovuar Propozim Vendimi pér rialokimin dhe
transferin ¢ mjeteve té projekteve kapitale sipas buxhetit té vitit 2014. Nga kategoria ¢
Subvencioneve dhe Transfereve ka lejuar mjete buxhetore pér realizimin e projekteve té
drejtorisé sé sé Arsimit dhe Kulturés, dhe t& Projekteve t€ drejtorisé sé¢ Bujqésisé. Zhvillimit
Rural dhe Pylltarisé, me nj¢ shpéndarje pér projekte sipas Planit buxhetor té propozuar nga
kéto drejtori. ndérkaq masén drusore & konfiskuar ka vendosur me ua ndaré shkollave, né
ményré qé mjetet e parapara pér blerjen e druve pér shkolla té destinohen menagjimin e
pikés referuese pér mbrojtjen e pyjeve. N& aspektin e ¢éshtjes buxhetore, KPF-a iu ka
kushtuar réndési té veganté edhe ndarjes s€ bursave t€ studentéve. Pér kété c¢éshtje ka
debatuar né dy takime, dhe né kété drejtim ka propozuar qé pér vitin akademink 2013/2014,
nga shuma e propozuar prej 10.000€ sipas propozim vendimit té kryetarit t&¢ komunés, té
dyfishohet kjo shumé, duke 1 ndaré gjithsej 40 bursa pér studenté me nga 50 €, ndérkaq ¢
ka aprovuar propozim vendimin pér formimin e komisionit pér ndarjen e bursave.

Pér ¢do ndryshim buxhetor t&é propozuar, KPF-a ka kérkuar sqarime té nevojshme nga
propozuesi pse ka ardhur deri t¢ ndryshimet buxhetore, ¢ n¢ vecanti ka kérkuar arsye té
projektet kapitale qé kané gené né list¢ pér realizim e nuk jané realizuar né kohén e
pércaktuar. Pér té gjitha kéto ¢éshtje. jané dhéné vérejtjet dhe sugjerimet nga KPF-a dhe té
njéjtat 1 jané Rekomanduar, Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratimin e tyre.

KPF. pos tjerash ka kérkuar né vazhdimési sqarime t€ nevojshme nga ekzekutivi i komunés
se deri ku kané arritur realizimi i projekteve: Ndértimit t& Palestrés Sportive, dhe Ndértimi 1
“Stadiumit t& qytetit Besnik Begunca™.

Propozim Vendimet pér ¢éshtje tjera mé réndési pér komunén;

Ndér Propozim Vendimet tjera té shqyrtuara nga KPF-a kané gené:

-Propozim Vendimi pér emértimin e rrugéve t& paemértuara, pér kéte ¢éshtje ka debatuar né
dy mbledhje i ka dhéné vérejtjet e veta aty ku emértimet e propozuara kan¢ qené jashta
kritereve t& pércaktuara, dhe ka propozuar gé té njéjtat t€ ndyshohen dhe plotésohen duke i
harmonizuar me kriteret e pércaktuara.

Edhe céshtjes sé ndérmarrjeve publike iu ka kushtuar njé kujdes i duhur, né€ kété¢ drejtim
KPF ka aprovuar Propozim Vendimin pér formimin e komisionit komunal t€ aksionaréve
pér NKP * Stacioni i Autobusave” SH. A- Kaganik. Propozim Vendimi pér themelimin ¢
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komisionit t& aksionaréve pér KRM Pastértia’”, sh.a- Njésia né¢ Kaganik dhe Propozim
Vendimi pér zgjidhjen pérfundimtare t& statusit t€¢ NKP "Lypoteni™”.

KPF-a duke e paré se éshté nevojé emergjente caktimi i nj¢ lokacioni pér Varrezat e gqytetit
t¢ Kaganikut. ka kérkuar disa heré nga ekzekutivi 1 komunés hulumtimin e njé lokacioni pér
kété destinim. Pér kété céshtje ésht¢ vendosur qé pérfagésuesit ¢ subjekteve politike 1€
pérfagésuara né¢ KPF né bashképunim me drejtoring pérkatése té hulumtojné gjetjen e
alternativave té lokacionit dhe t€ njéjtén t'ia propozojné KPF-a pér shqyrtim. Né kété
drejtim pas hulumitimeve qé jan¢ béré, drejtoria pérkatése ka dalé me Propozim Vendimi
mbi Vértetimin e interesit t& pérgjithshém publik pér ndértimin e Stadiumit té gytetit,
Vorrezat e déshmoréve dhe Vorrezat ¢ gytetit; Ky propozim vendim &shté kérkuar nga KPF
t¢ ndahet né dy apo tri propozime dhe 1 njéjti €shté realizuar nga drejtoria, dhe kjo ¢éshtje
Kuvendit t€ Komunés iu ka pércjall¢ e ndaré né dy propozim vendime; 1. lokacioni pér
varreza t€ qytetit, dhe 2. Lokacioni pér stadiumin e qytetit. KPF ka shqyrtuar edhe
Propozim Vendimi pér ndryshimin e destinimit (€ parcelés kadastrale 664 t& Zonés
Kadastrale Kaganik. nga Plani Zhvillimor Urban i Kaganikut nga destinimi, shérbime dhe
banim individual né zonén pér banim kolektiv dhe afarizém, Propozim Vendimin pér
Formimin e nj¢ Komisioni pér hartimin e Rregullores Komunale pér caktimin e kushteve
elementare té ndértimeve, né pjesét ku nuk ekziston Plani Rregullativ Urban, deri né
miratimin ¢ Planeve Rregulluese Urbane, dhe Propozim Vendimin pér formimi ¢ KKSB.
sipas Udhézimit t& ri Administrativ t&¢ MAPL dhe MPB. Pér t¢ gjitha kéto ¢éshtje éshté
zhvilluar debat nga KPF, jané dhéné vérejtjet dhe sugjerimet e nevojshme dhe té njéjtat i
jané Rekomanduar, Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratimin e tyre.

Vendimet;

Komiteti pér Politiké dhe Financa, né kuadér (€ fushéveprimtarisé s¢ vet ka marré 07
vendime. Né kété drejtim vend € posagém zéné: 02 dokumentet pércjellése gé kané
shérbyer si bazé pér hartimin e buxhetit t¢ komunés pér vitin 2015, dhe até; Qarkorja ¢
brendshme buxhetore komunale Nr. 2015/01 dhe Qarkorja e brendshme buxhetore
komunale Nr. 02/2015-. kufijté buxhetor specifik té drejtorive komunale dhe pregaditja e
dorézimeve buxhetore té drejtorive-programeve buxhetore pér vitet 2015-2017, ndérkaq
marré gjithsej 5 Vendime pér ndérrimit té destinimit té tokés bujgésore, né toké ndértimore.
ndérkaq KPF-a sa heré & i adresohen propozim vendime té ké&saj natyre, sugjeron
ekzekutivit té€ komunés qé té kené kujdes¢ pér mos cenimin e Planet zhvillimore té komunés
né njérén ané dhe né anén tjetér té€ ruhet tokat bujgésore, sepse fondi 1 tokave bujgésore né
komunén e Kaganikut ¢shté i vogél.

Planet dhe Raportet e Punés dhe ¢iéshtje t¢ tjera;

Nga Planet dhe Raportet e Punés kjo trupé punuese ka véné né shqyrtim;
-Raportin e punés s¢ ekzekutivit t&¢ komunés pér periudhén, janar-dhjetor, 2013,
-Planin e Punés sé Ekzekutivit t&¢ Komunés pér vitin 2014,

-Informaté pér pérfundimin e vitit shkollor 2013/2014,



-Planin e Punés s¢ Kuvendit & Komunés pér vitin 2015.

-Planin e Vlerésimit & rrezikut nga fatkeqésité natyrore pér komunén e Kaganikut, dhe
¢Eshtje té tjera mé réndési pér komunén.

KPF-a i ka shqyrtuar n¢ detaje t¢ gjitha raportet dhe planet e punés & potenuara, ka dhéné
vérejtjet dhe sugjerimet e veta dhe (¢ njéjtat ia ka rekomanduar Kuvendit t¢ Komunés né
proceduré pér shqyrtim dhe aprovim. Viené té pérmendet se pér Planin e vlerésimit t&
rrezikut ka kérkuar &€ komuna pér ¢do vit t¢ ndajé “Fond Emergjent”, me géllim gé né rast
t€ ndonjé fatkeqésie natyrore etj. té intervenohet me fondin e ndaré. Té ¢Eshtja e arsimit,
KPF-a e vleréson t& suksesshém procesin e shuarjes sé kl. t& 13, i ka shprehur paknagésité e
tija lidhur me rezultatet e treguara né provimin e maturés, ndérkaq duhet punuar né
segmentin e uljes s¢ mungesave t& nxénésve dhe arsimtaréve. ndérkaq ka identifikuar
nevojen pér ngritjen e cilésisé né arsim. pérmirésimin e infrastrukturés sé objekteve
shkollore, mungesén e mjeteve konkretizuese.

Punét dhe detyrat e punés se KPF-a pregaditen nga njé zyrtar i punésuar né Shérbimin pér
puné profersionale t€ kuvendit t& Komunés. Me angazhimin e kétij zyrtari pregaditen
mbledhjet ¢ KPF-a. pregaditet materiali i nevojshém, pérpilohet; Procesverbali i mbledhjes,
Vendimet dhe shkresat tjera té dalura nga mbledhjet e késaj trupe punuese dhe té njéjtat
arkivohet pér nevojat e Shérbimit Civil t¢ Komunés. Té njéjtat puné Ky zyrtar i kryen edhe
pér Kuvendin e Komunés dhe pér Komitetin pér Komunitete.

Pérfundim

Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté i vetédijshém se gjaté periudhés raportuese nuk ka
qené n€ gjendje 1€ i realizoj € gjitha synimet e veta né drejtim t& zgjedhjes se ¢éshtjeve si
pasoj¢ e s€ kaluarés dhe me njé buxhet té limituar, por angazhimi i tyre jep shpresé se né njé
té€ ardhme € afért dhe me njé angazhim permanent né gjetjen ¢ donacioneve etj. gjendja do
t€ pérmirésohet. Komiteti pér Politiké dhe Financa vleréson t& mira dhe efikase shérbimet e
administratés komunale, respektivisht Qendrés pér Shérbim t¢ Qyetetaréve, ndérkaq
shpreson se do (€ arrihen rezultate né procesin e Legalizimit & objekteve pa leje- proces Ky 1
cili ndikon edhe né rritjen e buxhetit nga & hyrat vetijake komunale. KPF &shté i mendimit
se veprimtaring€ ¢ vet né t€¢ ardhmén do t’a orientoj né arritjen synimeve né realizimin ¢
projekteve kapitale mé réndési ekonomike, duke u bazuar né¢ Planin Zhvillimor Urban dhe
né Planin Zhvillimor Komunal dhe realizimin e projekteve kapitale mé prioritet sipas Listés
s¢ aprovuar pér vitin 2015, ndérkaq vleréson se ka nevojé (& béhet mé tepér né kéto
segmente:

Zhvillimin ekonomik t& komunés, Zbutjen e papunésisé, Ngritjen e miréqenjes socilale,
Kujdesin primar shéndetésor, Ngritjen e cilésisé né arsim, Pérmirésimin e infrastrukturés
shkollore, Ndértimin e objekteve kulturore dhe sportive (Palestra Sportive dhe Stadiumi i
qytetit), Oférimin e Shérbimeve publike sa mé cilésore, Nevojén pér shtimin e
subvencioneve dhe transfereve né arsim, shendetési dhe bujqési, Pérmirésimin e
infrastrukturés fizike ( rrugé, ujésjellés dhe kanalizim), Mbrojtjen e ambientit, Zbatimin e
rregullave té ndértimit sipas standardeve, etj.

Shkurt, 2015, Pér Komitetin pér Politiké dhe Financa.
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